Alii prædictas opiniones variis dictiōnum generibus conciliare nituntur, ut infra ex ampliationibus & limitationibus tatis apparebit.

Hujus controversiae etiam meminit Carolus V. in suis ordinat. criminal. art. 143. incip. So einer jemand entstebeet per tot. eam tam non decidit, sed consideratis variis temporum, locorum, rerum & personarum circumstantiis arbitrio judicis relinquit.

In tantâ igitur opinionum fluctuatione tercia opinio, quod scilicet reus ex tali confessione qualificata, puniatur quidem, non poenâ legis Corneliae ordinariâ, sed alia mitiori arbitrio judicis, mihi verisimilis videtur.

Tum quia benigniorem partem continet, & ideo in penalibus merito amplectenda, l. Arrianus. 47. ff. de O. & A. d. 4. l. ab senten. ff. de penit.

Tum, quia in criminalibus ad condemnandum aliquem requirunt probationes liquidissimæ & exactissimæ, l. ult. C. de prob. ut. Qualificata autem confessio, licet sine qualitate accepta posse, tamen ex parte rei non est pura, & simplex confessio, Gail. de P. P. d. c. 17. n. 7. lib. 1. & ideo merito poena ordinaria puniri non debet, secundum.

Innoc. in c. quia verisimili. x. de præsumpt. Felin. in d. c. significasti. 18. x. de homicidio, n. 13. sub fin. vers. & si tu dicis.

Tum quia si aliter diceremus, sequeretur, quod reus ex præsumptionibus saltem condemnaretur, quod est fallissimum, cum nemo ex præsumptionibus etiam vehementioribus ad mortem condemnetur.

Gail. de P. P. d. c. 17. n. 7. post princ. Felin. d. c. auditis. x. de præscript. n. 30. post med. vers. tum quia ex præsumptione.

Plures rationes vide apud Bl. in l. un. C. de confess. num. 20. post princ.

Nihil moverit prima ratio suprà in contrarium adducta; Quia licet is, qui defensionem allegat, excipiatur, & ita hoc probare debeat; Tamen si probare nequit, ob id propter mortis non subjicitur, quoniam propter non probatam exceptionem præsumptio tantum est contra reum, quod dolosè hominem occiderit, quæ tamē tanti momentin est, ut ex ea reus condemnetur; Ad secundam dico, quod hoc in casu confessio non est pura, & simpliciter pro reo facta, siquidem ea continet factum mixtum, quo ad factum enim seu homicidium contra reum est, quoad allegationem defensionem vero pro reo, & ideo cum reus in uno contra

se confessus est, præsumptio est quod eiatio in altero puncto veram dixerit, & ideo hæc præsumptio eum merito à poena ordinaria eximit.

Dominic. Cardinal. Tusch. tom. 2. pract. conclus. lit. C. conclus. 674. incip. regula est, n. 48.

Tertia ratio etiam in sola præsumptione fundatur, quæ tamē ut dixi, ad condonationem non sufficit.

Et hanc ultimam opinionem, quod si licet reus propter allegatam defensionem non probatam arbitrarie vel carcere, vel relegatione, vel futiligatione, vel manus amputatione, vel poenam pecuniariâ plectatur, etiam approbat Augustus Elector Saxoniae in suis Novell. part. 4. confit. 8. incip. Qd gleich diffalls l. in pr. & sub fin. vers. als mit Faust abhawen. ubi Daniel Molier. in conn. num. 1. & seqq. Confit. Saxon. tom. 1. part. 4. quest. 20. incip. Wenn einer sich zum Todschlag bekenuet / num. 1. & seqq. usque ad nu. 5. & tom. 2. part. 4. quest. 51. num. 1. Beusi. ad l. admoneendi. 31. ff. de iurejur. numero. 1179. pos. med. vers. cum iam dictum sit, & seq. pag. 748

In eo tamen jus Civile, & constitutio Saxonica differunt, quod in foro Saxonico poena arbitraria etiam ad poenam corporalem, puta carcerem, futiligationem, & manus amputationem extendatur, d. confit. 8. sub fin. vers. als mit Faust abhawen! & seq. part. 4.

Secus est de jure communi, ubi poena hæc arbitraria, seu extraordinaria est solummodo pecuniaria, vel exilio, non etiam corporis afflictiva esse potest, secundum

Ferret. caut. 5. num. 1. post princ. vers. & alia poena corporali, & seq. & ult. sub fin. vers. etiam illo casu lex non vult, & vers. seq. Rumin. consil. crimin. 83. n. 14. lib. 2. Breatzol. consil. 27. incip. Rogerius de Olearius, (ubi ita judicatum fuisse testatur) n. 2. sub fin. & n. 6. & consil. 31. n. 13. sub fin. & consil. 122. n. 15. lib. 1.

Licet diligenter Gran. decif. 8. quem refert Gabr. lib. 7. conclus. 19. n. 8. vers. contrarium. Prosp. Farinac. in sua pract. crimin. part. 3. conclus. 81. n. 159. & n. 160. ibi, contrarium & versus.

Hæc assertio ampliatur non solum, si reus allegat defensionem unico verborum constructu, puta occidi ad mei defensionem, Bartol. Bartazol. consil. 27. incip. Rogerius de Olearius, n. 3. vers. quod tanto clarum, & n. seq. lib. 1. Dec. in c. cum venerabilis. 6. x. de except. num. 87. sub fin. vers. & ista opinio Abbatis. Prosper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 3. quest. 81. n. 114. & seq. & n. 115. ibi, in hac contrarietate, & n. 167. in princ. Iul. Clar. lib. 5. seq. & ult. quest. 55. n. 16. post med. vers. item intellige, ut prædicta conclusio.

Non oblitio quod contrarium statuant, & poenam ordinariam hoc in casu locum habere velint,

DD. supra in 1. & 2. opinione adducti, quibus addatur Lanfranc. de Orian. in c. quoniam. x. de probat. c. 7. de confessionibus, n. 14. post princ. Angel. Arctin. tract. malefic. verb. comparent inquisiti, num. 1. post princ. vers. si esset unica constructio. & vers. seq. Marian. in cap. qualiter & quando. x. de accusat. num. 1018. post med. vers. sed unico contextu.

Aliter sentiunt, quod hoc in casu reum ob ejusmodi confessionem qualificaram unico contextu prolatam omnino absolendum esse dicunt,

Claud. Battand. in pract. causar. crimin. reg. 77. n. 4. vers. ut siquidem reus unitate vocis. Bl. in d. l. un. C. de confess. n. 20. in pr.

Sed etiam si per adversativam, vel sub duplice verborum structu defensionem allegat, puta occidi, sed ad defensionem,

Bl. in d. l. un. C. de confess. num. 20. sub fin. vers. item quod ad mean defensionem. Puto. Pacian. tract. probat. lib. 1. c. 25. n. 6. & seq. ncc videtur, quod sit facienda differentia. Boß. in sua pract. c. 19. & seq. & ult. quest. 55. n. 16. post med. vers. item intellige.

Ratio est, quia in re facta non valet ars verborum,

Bl. in d. l. un. C. de confess. n. 20. in fin. vers. quia in re facta. Pacian. d. lib. 1. c. 25. n. 6. & seq. post med. vers. quia in re facta. valere, & seq.

Quamvis hoc in casu poenam ordinariam imponi posse statuant,

Prosper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 3. d. quest. 81. n. 113. & num. 167. vers. secus si sub duplice structu verborum. Ioseph. Ludov. decif. Lucens. 19. n. 9. part. 1. Angel. Arctin. tract. malefic. verb. comparent inquisiti, n. 1. post princ. vs. s. maxime quando sunt duas orationes. Claud. Battand. in sua pract. causar. crimin. d. reg. 77. n. 4. vers. secus si adversative. Haytm. Pistor. d. observ. 125. n. 14. ibi, quoniam, & seq. Iul. Clar. lib. 5. sent. 9. ult. quest. 55. n. 16. post med. vers. sed si prius confessus est. Lanfr. de Orian. in c. quoniam. x. de probat. cap. de confessimib. 7. n. 14. post princ. vers. clarum est secundum dictores.

Deinde ampliatur, etiam si contra qualificatam hanc confessionem alia indicia militant, & adsint præsumptiones, & aliae circumstantiae, quod reus homicidium non ad sui defensionem fecerit, tamen poena ordinaria locuti non habet, sed solum poena extraordinaria.

Anch. Regiens. quest. 40. n. 1. & seq. per tot. part. 1. Hippol. Rumin. consil. crimin. div. c. 83. n. 16. & seq. lib. 2. Prosper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 3. quest. 8. n. 134. n. 135. ibi, sed contrari. & n. 162. Surd. consil. 173. n. 66. & seq. lib. 2.

Non attento quod contrarium velit Iul. Clar. lib. 5. sent. 9. ult. quest.

Conclusio XV. quomodo punitur

quest. 55. n. 16. in med. vers. quod tamen intellige, ut procedat Dominic. Cardinal. Tusch. tom. 2. pract. conclusion. lit. c. conclusio. 674. num. 13. ibi. & seq. procedit etiam. & n. 14. & n. 17. & seq. Hart. Pistor. d. obser. 125. n. 10. & seqq. Nicol. Boer. decisi. 164. n. 15. post pr. vers. & hoc intellige, si non sunt aliqua. & g. Boer. tit. de confessio. 24. vers. tertio declarata.

- 13** Ulterius ampliatur, etiam si præcedat negativa, puta, nego me occidisse, & si apparuerit, me occidisse, feci ad meam defensionem, nam & tunc reus poenam extraordinariam affici debet, si defensionem probare nequit; Propterea quod & hic ars verborum in re facta, & homicidio perpetrato nihil debet operari, præsertim cum ordo verborum rei veritatem evertere non potest, & ex ejusmodi confessione, modo homicidium verè, & quidem ab accusato esse committuntur constet, etiam præsumptio est contraria reum, quod dolosè fecerit, ob quam præsumptionem merito poenam arbitria punitur, maximè quoniam contraria assertione admissa, aperte occasio delinquendi, homicidia perpetrandi, & poenam eludendi daretur. Boer. decisi. 164. n. 15. post pr.

Et ita etiam in specie tradit Dec. m. c. venerabilis. x. de except. num. 87. sub fin. vers. & opinio abbatis, quem sequitur Farinac. in sua pract. crimin. part. 3. quest. 81. n. 147. sibi. & facit etiam.

Quamvis sint qui propter hanc confessionem qualificaram reum omnino absolvunt,

- Br. confil. 228. incip. Catharina accusavit, num. 2. ibi, secundo quia dicta confessio. vol. I. Bl. in l. siquidem, 9. C. de except. num. 4. post princ. vers. sic & in criminali reus respondet. Felic. in c. pastoralis. 4. x. de except. num. 16. post princ. vers. & dicit Baldus. & in c. cum venerabilis. 6. x. cod. num. 15. post med. vers. primò, quod iste non habetur. Iul. Clar. lib. 5. sentent. 5. ult. quest. 55. (ubi communem dicit) num. 17. ibi, cautius igitur faciet reus. & ibid. in addit. Ioan. Bajard. num. 47. & seq. & g. Boer. tit. de confessio. n. 36. Laurent. Tennin. caut. 28. n. 6. Angel. Aretin. tract. malefic. verb. comparent inquisiti, & partim negant, num. 7. in med. vers. unde ad evitandam omnem dubitatem. Claud. Battand. in pract. causar. crimin. regul. 77. num. 4. vers. alii alia uruntur. phraji. Domin. Cardinal. Tusch. tom. 2. pract. conclusio. C. conclusio. 174. incip. regula est, quod licet, numer. 49. Prosper. Farinac. (sibi contrarius) in sua pract. criminal. part. 3. quest. 81. n. 142. ibi, limita primo.

Movetur, quod is, qui negat, & excipit conditionaliter, puta, nego me debere, & si appetet, me debere excipio de pacto de non petendo, vel de solutione facta, &c. faceri non videatur,

Gl. in l. siquidem, 9. C. de except. verb. contestatio in, sub. fin. vers. quod est verum, quando primo nego, quan sequitur Saly. cod. x. num. 2. vers. aut negat, & excipit conditionaliter.

- 14** Præterea ex iisdem rationibus ampliatur, si confessio non à negativa, sed à conditione incipiat, puta, si occidi, occidi ad defensionem, velur i etiam ita in specie tenet

Proph. Farinac. in sua pract. crimin. part. 3. quest. 81. num. 143. sibi, idem si confessio. & seq. junct. num. 163. ibi, amplia tertio. Dominic. Cardinal. Tusch. tom. 2. pract. conclusion. lit. C. conclusio. 674. incip. regula est, num. 50.

Licet & hoc in casu reum absolvendum esse dicat Iason. in l. ut vim. 3. ff. de I. & I. n. 13. post. med. vers. ubi dat cautelam.

- 15** Porro ampliatur, quamvis reus in sua confessione adjicit, occidi hominem ad mei defensionem, & non aliter, nec alio modo, tamen purè absolvendus non erit, sed poena ordinaria plecti debet,

elegant. Fulv. Pacian. (ubi pulchras rationes afferit) tractat. de probat. lib. 1. cap. 25. num. 51. sub fin. vers. ult. prædicta non procedere, num. 52. & seq. junct. num. 61. post pr. vers. ex quo infert, quod nihil reum, num. 62. & seqq. Bl. in c. ult. x. de confess. num. 23. vers. sed quid dices inquisitus.

Dissentit Boer. tit. de confess. num. 26. vers. quintam habet declarationem. Proph. Farinac. (ubi hanc magis communem, & equiorem dicit, & rationes afferit) in sua pract. crimin. part. 3. quest. 81. num. 148. sibi, limita secundù. Dominic. Cardinal. Tusch. tom. 2. pract. conclusio. lit. C. conclusio. 674. incip. regula est, num. 37. Bl. in l. siquidem. 9. (ubi hoc quotidie practicari testatur) C. de except. num. 3. sub fin. vers. nota glossam, que nos est alibi.

- 16** Ampliatur amplius, si quis confitetur per gerundium, puta, confiteor me fecisse defendendo.

Bl. in addit. ad Specul. lib. 2. part. 2. tit. de confessionibus, post pr. col. 2. sub fin. vers. item si sit. confessio per gerundium, & vers. seq.

- 17** Item ampliatur, si pro qualificata confessione essent præsumptiones, quod reus homicidium ad defensionem perpetraverit, puta unus testis, inimicitia, & similia indicia, nam & tunc poena extraordinaria locum habet, nec reus in totum absolvitur,

Riminald. Iust. confil. crimin. 83. n. 16. lib. 2. Sarmient. select. interpret. c. I. num. 11. ego existimo. Sard. confil. 173. n. 66. & seq. lib. 2. Bartazol. confil. 27. n. 10. sub fin. & seq. lib. I. quos referit & sequitur Dominic. Cardinal. Tusch. tom. 2. pract. conclusio. lit. C. conclusio. 647. n. 13. & num. 31.

Concordat constitutio Augusti Elector. Saxon. part. 4. constit. 8. in med. vers. Gedoch wenn derselbe etwas.

Limitatur tamen supra dicta assertio quibusdam modis, ita ut reus, ejusmodi confessione qualificata non obstante, omnino absolvatur, & nullà poenâ ne quidem extraordinariâ afficiatur; Puta si non constet de delicto, vel homicidio, tunc enim licet vel maximè quis dicit, se aliquem pro sui defensione occidisse, si tamen de delicto, & corpore occisi non constat, inerito absolvitur debet

Riminald. Iun. confil. 127. num. ult. lib. 2. quæm refert, & sequitur Domin. Cardinal. Tusch. tom. 2. pract. conclusio. C. conclusio. 674. incip. regula est, n. 36. & n. 45.

Deinde si reus prijs negavit, homicidium & qualitatem, & absque sufficientibus indiciis ad torturam raptus fuit, tunc si in tortura homicidium qualificare fatetur, etiam absolvitur debet, quantumvis confessionem qualificatam non probet, Bl. in addit. ad Specul. lib. 2. part. 2. tit. de confess. post princ.

Propterea quod supra dixi, & est communis DD. sententia, si quis nullis sufficientibus indiciis præviis tortus, & quædam confessus fuerit, quod confessio illa habeatur pro nulla, & reus ex illa nunquam condemnari possit, etiam si millies confessio illa ratificetur.

Felic. in c. at si cleric. 4. x. de judic. n. 1. sub fin. vers. septimo limita nisi est confessio. Barthol. Bartazol. confil. 28. incip. prætendatur pro parte, num. 5. & seq. vol. I.

Aliter sentit Bartazol. confil. 77. incip. Rogerius de Olearius, n. 3. ibi, & quæ communis, & magis communis, & seq. lib. I. quem sequitur Prosper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 3. quest. 81. n. 131. in med. vers. ubi quod negans delictum, qui dicit, quod reus hoc in casu in poenam extraordinariam sit condemnandus.

Oblervandum autem est, quod etiam sint nonnulli casus, ubi reus ob qualificatam defensionis confessionem, si eam non probaverit, poenam ordinariam L. Corneliae puniatur, neimpe, si de delicto, & quod reus homicidium dolosè perpetraverit, aliunde, quam ex confessione rei, constet, tunc, licet ipse addat qualitatem, se ad sui defensionem fecisse, nihil tamen relevat, sed poena ordinaria puniri debet,

Felic. in c. at si cleric. 4. x. de judic. n. 2. vers. secundò limita nisi confiteatur. Prosper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 3. quest. 81. n. 132. ibi amplia quinto. n. 133. num. 145. & n. 165. Dominic. Cardinal. Tusch. tom. 2. pract. concil. lit. C. conclusio. 674. incip. regula est. n. 11. & seq. Boer. tit. de confess. n. 24. post princ. vers. quia si solè probatione. Iul. Clar. lib. 5. sent. S. ultim. quest. 55. n. 16. vers. quod tamen intellige. Joseph. Ludov. decisi. Lucens. 19. n. 5. & n. seq. Anton. Gorog. tom. 3. var. resolut. c. 3. n. 26. vers. ergò licet constet.

Licet aduersetur Laurent. Tennin. in pract. caut. 28. n. 6. junct. num. 9.

Quæ tamen assertio locum duntaxat sibi vindicat, si per plenas probationes aliunde de delicto constat, secus si per indicia, & adiungit quædam præsumptiones contra qualitatem, tunc enim non poena ordinaria, sed extraordinaria, imponi potest, ut suprà. n. 11. dixi.

Deinde si reus homicidium in totum negavit & onus probandi in accusatorem rejecit, tunc si posteà publicatis attestacionibus verè de delicto constet, & reus se convictum esse videns delictum qualificare confitetur, admittitur is quidem ad probandam hanc qualitatem, & defensionem, ut in preced. conclus. 37. & seq. dixi.

Sitamen eam probare nequiverit, merito poenæ ordinariæ L. Corneliae subjicitur.

Proph. Farinac. in sua pract. crimin. part. 3. quest. 81. num. 127. ibi amplia quarto. & num. 129. & num. 166. sibi, sublimata tertio. Bero. in cap. ai si cleric. 4. x. de judic. n. 25. vers. sed in contrarium. & vers. seq. Bartazol. confil. 21. n. 12. lib. I.

Quæ assertio ulque adeò vera est, ut reus etiam si postea ante publicationem attestacionum metu forè probationum, timens se probationibus convictum iri, delictum cum qualitate ad sui defensionem fateatur, tamen si hoc probare nequit, in eum poena ordinaria statuitur.

Nicol. Boer. decisi. 164. incip. videtur quod non. n. 14. ibi, secundò aut à principio. in princ. & sub finem. vers. & in istis duobus casibus. quem sequitur Dominic. Cardinal. Tusch. tom. 2. pract. conclusio. lit. C. conclusio. 674. numero. 44. ibi, secundus casus est. sciptum negavit. Farinac. in sua pract. crimin. part. 3. d. quest. 81. num. 27. & num. 29.

Item procedit, siquidem reus delictum seu homicidium ab initio simpliciter fatetur, deinde verò post condemnationem, vel ante eam, ubi metuit se condemnandum fore, abjicit qualitatem, se ad sui defensionem occidisse, tunc ad hanc qualificatam confessionem etiam quidem admittitur, si tamen eam probare non potest, poena ordinaria non immerito punitur.

Nicol. Boer. d. decisi. 164. num. 13. vers. primo. quod si accusatus junct. numer. 14. sub fin. vers. & in istis duobus. Dominic. Cardinal. Tusch. tom. 2. pract. conclusio. lit. C. conclusio. 674. numero. 44. post princ. vers. primus quod si reus. Proph. Farinac. in sua pract. crimin. part. 3. quest. 81. n. 118. ibi, amplia tertio. junct. n. 120. & n. 164. ibi sublimata primus.

25. Et quidem hæc, quæ in tribus præcedentibus assertionibus dicta sunt, adeo procedunt, ut reus, si postea ex intervallo confessionem qualificatam adjicit, pœna ordinariæ puniri possit, etiamsi probationibus & testibus convictus non fuerit, quod dolosè perpetraverit homicidium *Egid. Boſſ. tit. de falso. vii. 85.* & seq. propterea, quod reus hoc in calu non propter plenas futuras probationes, sed propter dolum & mendacium, ut jam dicatur, pœna ordinaria abjiciatur.

Deinde si reus tūm demum ordinariæ puniatur, si plenè convincetur, ejusmodi confessione qualificatæ ex intervallo subsecutæ opus non esset, nec quicquam importaret, & reo noceret, quoniam etiam absq; eā, si reus testibus convincetur, pœna ordinaria imponeretur.

Non obstante quod contrarium statuat *Prosper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 4. quæſt. 81. n. 130.* ibi, quod si reus. & num. 131. in princ. & vers. & idem si plenè convictus non sit, & seq.

Pro quibus omnibus facit primò præsumptio juris, quæ ex homicidio contra reum oritur, deinde pœna doli seu mendacii quod homicidium ab initio negavit, tertio præsumptio persuasoris, vel mali consilii, quod reus ab aliis inductus præsumatur, ut postea ex intervallo confessionem qualificatam adjiceret: Quæ omnia & singula per se sunt urgentissima & apertissima indicia & præsumptiones: Notum autem est, quod etiam in criminalibus quis ex pluribus indiciis urgentissimis condemnari possit. *J. ult. vers. vel instructa apertissimis documentis, vel indiciis. C. de prob. Felin. in c. auditis. x. de prescript. n. 31. Jacob. Menoch. lib. 2. in bīr. jud. quæſt. cent. 3. cas. 279. incip. quanquam in causis n. 1. & n. seq.*

Sed quid, si quis ab initio homicidium negavit, sed ex sufficiētibus indiciis torturæ subjectis, illud cum qualitate confessus fuit, an, si hanc qualitatem, & defensionem allegatam probare nequeat, pœna ordinaria an vero extraordinaria puniri debeat? Breviter dico, quod pœna extraordinaria tantum debeat affici; Tūm quia homicidium qualificatæ ex impatiens tormentorum confessus præsumitur, *Dominic. Cardinal. Tusch. tom. 8. pract. conclus. lit. T. conclus. 329. num. 41.*

Tūm quia ad hoc, ut reus ob confessionem qualificatam non probatam pœna ordinaria plectatur, requiruntur veræ probations, ut modò dictum est n. 11. Tortura autem vera probatio non est, sed tantum ficta, & reliquorum probationum subsidaria. *I. dictum. 8. & I. seq. ff. de question. l. quoties. 11. & I. ult. C. cod. Ioam. Zanger. de tortur. & quæſt. c. 2. n. 3.*

Tūm quia paulo post dicitur, si reus ab initio homicidium fateretur, sed defensionem allegat, quod is, si postea in tortura in ea confessione qualificata periretur, omnino absolvit debeat; Ergo si ab initio delictum proorsus negat, postea vero in tortura illud qualificatæ fateretur, & in ea confessione perseverat, sufficit, si non absolvatur, sed pœna arbitraria extra ordinem puniatur.

Tūm quia tortura & confessio in ea facta strictè debet accipi, & sufficit, si in minimo aliquid potest operari, cum sit res odiosa, frangilis, & periculosa. *Zanger. tract. de tortur. & quæſt. c. 1. num. 39. sub fin. & num. seq.*

Sed tortura hoc in casu fatis operatur, quod homicidium fuerit manifestum, quod autem infuper operetur, ut reus homicidium purè fuerit confessus absque qualitate, ita ut is puniri debeat, ad modum crudele esset.

Tūm quia regula est, quod tortus veritatem fuerit confessus.

Gl. in l. dictum. verb. efficacissim. ff. de question. ubi Albert. n. 2. Boër. decis. 163. n. 12. Gramm. decis. 8. n. 1. & n. 9. sub fin. Bertazol. consil. crimin. 150. n. 2. & consil. 266. n. 2. & consil. 427. n. 1. lib. 2. Iul. Clar. lib. 5. sentent. §. ult. quæſt. 64. n. 38. sibi illata vero tortura.

Et ita etiam in terminis tradit. *Bertazol. consil. 28. n. 3. lib. 1. quem sequitur Farinac. in sua pract. crimin. part. 3. d. quæſt. 81. n. 131. in med. vers. ubi, quod iugans delictum.*

27. Quamvis differiat *Dominic. Cardinal. Tusch. tom. 2. pract. conclus. lit. C. concl. 674. incip. regula est. num. 21.* qui dicit, quod reus ex ejusmodi confessione statim debeat condemnari, usque adeo, ut nec ad probationem ejusmodi qualificatæ confessionis in tortura factæ admittatur.

Sed jam dubitatur, an in iis casibus, ubi reus ob defensionem non probatam pœna saltem extraordinariæ afficitur, quos supra. num. 4. 8. 9. & seqq. usque ad num. 16. inclusivè recenſui, ad cruentam veritatem, ut simpliciter confiteatur, torturæ subjici possit, an vero præcisè tantum in pœnam extraordinariam condemnari debeat?

Negativè, quod *silicet* reus torturæ subjici non possit, concludit

Thomas Ferrat. cauel. 1. incip. accidit quotidie. post princ. vers. revoco ergo in dubium. n. 1. & seqq. usque ad fin. quem sequitur Mart. Anton. Blanc. cauel. 4. incip. indicis legitimis. num. 2. in princ. vers. cauel. est, non confiteri debet. & seq. Georg. Obrecht. tract. de defens. c. ult. n. 35. & 36. Iul. Clar. (ubi dicit. se contrarium opinionem, & practicam, ut reus torquatur, non laudare nec unquam eam apud Mediolanes observari se vidisse testatur) lib. 5. sent. §. ult. question. 55. num. 16. in

med. vers. quam tamen practican. *Prosper. Farinac. (ubi hanc sine dubio apud Italos magis in practica servari dicit) in sua pract. crimin. part. 3. quæſt. 81. n. 136. ibi, amplia septimo, junct. ju. 137. & n. 138. ibi, ratio hujus contrariae opinionis & seq. Boſſ. in tit. de confess. num. 28. Anbar. Regens. quæſt. 40. incip. homicida caput. num. 4. ibi, in quo loco etiam subjungit. n. 5. & seq. & n. 7. sub. fin. vers. & sic in predicto casu. part. 1.*

Fundamenta hujus opinionis sunt; Primò quia effectus torturæ est ad hoc, ut reus confiteatur illud, de quo queritur; Sed iste reus confiteatur, absque torturæ.

Thom. Ferrat. d. cauel. 5. sub fin. princ. verb. quia effect. tortur. est.

Deinde quamvis contra reum sint præsumptiones quedam, quod is hominem occiderit, illæ tamen præsumptiones sunt juris non facti, Notum autem est, quod jura, quæ volunt aliquem ex indiciis & præsumptionibus torturæ subjici, locum habeant tantum in indiciis & præsumptionibus facti, non autem in præsumptionibus juris.

Thomas Ferrat. d. cauel. 6. num. 2. sub fin. vers. quia dico, quod istud non potest. & n. 3.

Ergo cum ex præsumptione juris diliçitum præsumatur factum causa principaliter nocendi & offendendi, sequitur, si reus confiteatur se interfecisse hominem, licet addat ad sui defensionem, quod clare probatum sit contra præsumptionem legis, istum reum illud tale commisso delictum, & per consequens iste reus non potest subjici tormentis, quia quotiescumque maleficium est clare probatum contra aliquem, ille vigore illius maleficii non potest torqueri. *Ferrat. d. cauel. 5. n. 4. vers. modo habeo. & num. seq.*

Tertiò, quia si reus tortus persistit in sua negatione, & qualificatæ confessione, per hoc omnia indicia & præsumptiones, quæ erant contra reum, purgantur, ita ut reus absolvatur, & ita in potestate judicis esset liberare per indirectum reuni.

Ferrat. cauel. 5. num. 6. & num. 7. Prosper. Farinac. d. part. 3. quæſt. 81. n. 138. vers. quia scilicet.

Quartò quia nemo de eodem crimen debet dupli pœna puniri; Sed si reus tortura subjiceretur, sequeretur, quod iste reus pro homicidio affligeretur, dupli pœna, scilicet pœna torturæ, & pœna capitis.

His tamen & similibus non attentis contrarium melius defendunt

Bl. in l. C. de confess. num. 21. in med. vers. si tamen judex vult causi tuis procedere. Lanfr. de Orian. in cap. quoniam. x. de probat. c. de confessionib. 7. num. 14. post med. vers. cautela est, quod judex maleficorum. Foller. in pract. crimin. verb. & si confitebuntur part. 1. num. 48. Ioseph. Ludov. decis. Lucen. 19. n. 3. sub fin. & seq. Brunor. à Sole. (ubi hanc quidem severiorē dicit) sed can magis in pract. servari testatur) in suo compend. verb. confessio. n. 35. sub fin. vers. an autem ex tali confessione. & vers. seq. Daniel. Moller. in commun. ad constit. Saxon. part. 4. constit. 8. num. 3. in princ. junct. in contraria opinione. & seq. Barthazel. consil. 27. incip. Rogerius de Olearis. num. 6. sub fin. vers. secundò quando reus. & num. seq. lib. 1. Bajard. in addit. ad Iul. Clar. lib. 5. sent. §. ult. quæſt. 55. num. 46. post princ. Ludovic. Gilhaus. in sua arbor. judic. crimin. cap. 2. tit. de homicidio. 12. num. 28. in med. vers. sed. secundum mitiorem. Dominic. Cardinal. Tusch. tom. 2. pract. conclus. lit. C. conclus. 674. incip. regula est. num. 46. Alciar. in l. 1. §. si quis simpliciter. ff. de V. O. num. 22. Ioh. ann. Zanger. tract. de tortur. & question. cap. 2. nu. 157. ibi, de confessione rei afferente. Micol. Boër. decis. 164. incip. videtur quod non. n. 11. & num. 15. (ubi hanc opinionem curiam Burdegalensem secutam fuisse, & hodie de stylo curiarum Francie ita servi. testatur) sub fin. vers. sed supra dicta opinionem & limitationem. & num. 16. Hartman. Pistor. obser. 125. (ubi declarat.) incip. licet. n. 15. num. 16. & seqq.

Ratio est, quia ubicunque indubitate sunt indicia à lege approbata, tunc tortura locum habet. *Bl. in l. sciant cuncti. l. C. de probat. n. 6. ibi, nam indubitate indicia. & seq.*

Sed contra reum qualificatæ homicidium confitentem talia indicia adsumt, & judex hac confessione ita admovetur, ut nihil aliud superesse videatur, quām per torturam veritatem exquirere *Zanger. de tort. d. c. 2. n. 157. in med. Alci. d. l. 1. §. si quis simpliciter. ff. de V. O. n. 22. in med.*

Deinde, si simpliciter assertio rei accusati standum esset, nemo est, qui non videri hac qualificata confessione pœnam homicidii facile eludi posse,

Zanger. d. cap. 2. n. 157. sub fin. & occasionem præberi multis homicidis. Daniel. Moller. d. const. 8. n. 5.

Nihil movet prima ratio in contrarium adducta; Quia potius retorqueri potest, cum enim reus non interrogatur, an homicidium ad sui defensionem perpetravit, sed simpliciter interrogatur, an homicidium prout inventum est, & ita etiam an dolosè hoc commiserit, is vero qualificatæ responderet, merito, ut simpliciter ad interrogationem respondeat, torturæ subjici potest.

Ad secundam rationem negatur, quod tortura saltem ex indiciis facti, non etiam juris decernatur, *Bl. in d. sciant cuncti. lib. 1. C. de probat. num. 6.*

Conclusio XVI. de provocationibus

Deinde negatur, si reus confiteretur se hominem interfecisse, licet addat ad sui defensionem, quod per hoc clare contra presumptionem juris, delictum esse commissum, probatum sit, & consequenter reus torturæ subjici non possit; Quia lex presumit non tantum quod homicidium sit commissum, sed etiam quod illud dolose fuerit perpetratum, quæ posterior presumptione per confessionem rei non collitur, & ideo, cum hæc sit urgentissima presumptione, tortura justè locum habet; Minus movet tertia ratio: Quia si ea subsistere deberet, sequeretur, quod tortura in nullo casu adjudicari posset, quoniam semper periculum esset, ut reus in sua negatione persistaret, & ita omnia indicia purgaret, & absolveretur.

Denique quarta ratio etiam nihil movet; Preterquam enim quod eam *Ferratus de cau.* s. 7. & seq. columnmodo ad opinionem Baldi, quæ est, quod etiam reus, contra quem delictum verè probatum est, adhuc torturæ subjici possit, ad hoc ut ei beneficium appellationis præscindatur, evertendam allegat; Ea etiam in casu nostro satis levis est, siquidem reus hæc de uno delicto non duplici poena punitur, quoniam reus torturæ subjicitur propter suam confessionem qualificatam, poena capitis vero punitur propter homicidium commissum.

30 In foro Saxonicus de hac controversiâ etiam magna olim fuit concertatio; Scabini tamen Lipsenses, & alii in hanc posteriore sententiam inclinabant, & pronunciabant, quod reus ob defensionem allegatam non probatam rectè torturæ subjicitur possit.

Consult. consti. Saxon. tom. I. part. 4. quest. 20. incip. Wenn einer sich. num. 5. vers. aber allhier erhebt sich der Streit. num. 6. & seqq. & tom. 2. part. 4. quest. 5. 1. num. 1. vers. Demnach aber so schud die Schöppenstille. n. 2. & seqq. per tot.

31 Quam sententiam etiam approbat, & confirmavit August. Elector Saxon. in suis Novell. part. 4. consti. 4. vers. Demnach aber so seund vnsere verordnett. & sequenti. ubi in com. Daniel. Moller. numero. 4. Iohann. Zanger. tract. de tort. & questione numero. 15. 7. vers. de quâ extra constitutio. & seqq.

32 Quæ conclusio extenditur etiam ad Nobiles, Doctores, & alias personas egregias, & privilegiatas, nam & illæ, si homicidium confitentur, & defensionem allegant, eam autem probare nequeant, ad eruendam veritatem torturæ subjiciendæ sunt.

elegant. Iohann. Zanger. (ubi rationes affert, & contraria solvit) tract. de tortur. & questione cap. I. numer. 82. ibi, secundo excusari non debeat à tortura. num. 83. & seq.

33 Deinde extenditur ad eum, qui quidem hominem non occidit, sed tantum lethaliter vulneravit, nam & si defensionem prætendit, & eam docere non potest, questioni subjici, & de veritate interrogari potest.

Daniel. Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 4. consti. 8. n. 5. sub fin. vers. etiæ autem constitutio. & seq.

34 Hæc tamen conclusio restringitur, si reus accusatus saltem præsumptivè ex conjecturis, & indicis probare possit, se ad sui defensionem occidisse, tunc enim, quoniam per has presumptiones & conjecturas præsumptio illa juris quodammodo labe-factetur, non tamen in totum tollatur, & enervetur, tortura merito cessat, & reus tormentis non subjiciatur, sed tantum arbitriè puniatur.

Novell. Elector. Augusti, part. 4. consti. 8. vers. Gedoch wenn derselbe etwas. Iohann. Zanger. tract. de tortur. & quest. d. c. I. n. 85. ibi, plane si rei nobiles. & seq. Nicol. Boër. decis. 164. num. I. 5. vers. & hoc intellige. Hartm. Pistor. d. obser. 125. n. 19.

35 Quapropter si reus accusatus unicum testem pro se habeat, & per eum defensionem allegatam prober, merito à tortura liberatur.

Novell. Elector. Augusti, part. 4. d. consti. 8. vers. als mit einem Zeugen / ubi in comm. Daniel. Moller. n. 4. post princ. vers. vel unicum testem.

36 Vel si doceat occisum sibi vehementer fuisse infensum, & magnas inimicitias contra se habuisse. d. consti. 8. vers. oder daß der erschlagene feindschafft. ubi Moller. d. n. 4. vers. vel intertempore sibi vehementer. & seq.

37 Vel si alias presumptiones juris pro se habeat, d. const. 8. vers. oder dergleichen aufzährete! Barthol. Berthazol. consil. 27. incip. Rogerius de Olearius. numeri. 10. vers. 3. tanto magis & num. seqq. lib. 1.

38 Quæ autem sint illæ presumptiones, & indicia, quæ reum accusatum à tortura eximunt, tradit late Barthol. Berthazol. d. consil. 27. (ubi sex elegantes presumptiones affert) n. 11. vers. 1. enim presumptionis. n. 12. & seqq. usque ad n. 20. & consil. 31. incip. de armorum delatione. n. 2. vers. prima est. num. 3. & seq. lib. 1. Propter Farin. in sua pract. crim. part. 4. tit. de homicid. quest. 125. n. 436. & seqq. usque ad n. 484. Iac. Menoch. lib. 2. arbitr. jud. quest. cent. 4. cas. 363. incip. non modis superiori. n. 1. & seqq. per tot. Damhoud. in sua pract. c. 76. n. 18. & seqq. Angel. Aretin. tract. malefic. verb. & dictus Titius se defendendo. n. 37. & seqq. usque ad fin. Kirchoff. consil. 27. in princ. n. 6. & seq. &

in resolut. contrar. n. 13. & seqq. vol. 3. Bernhard. Grot. lib. 2. concl. pract. 110. considerat. 1. n. 47. & seqq. Heinric. Bocer. tract. de duello cap. 10. n. 86. & seqq.

Illud etiam animadvertisendum est, si reus accusatus in torturæ 39 in sua confessione qualificata perseveret, q. od per hoc omnia indicia & presumptiones, q.æ contra eum erant, purgentur, ita ut is in totum absolvatur, nec poena arbitriæ puniatur.

Nicol. Boër. (ubi ita de stylo curiarum Francie servari restatur) d. decis. 164. num. 16. ibi, sed si non perseveret. & seq. & decis. 237. incip. & glossa vulgaris, num. ult. in fin. Barthol. Berthazol. d. consil. 27. incip. Rogerius de Olearius. num. 7. vers. verum si torqueretur. & n. 8. & c. 1. fil. 122. incip. dubitatur adversus. n. 16. vers. quinim. o quando quis fuit tortus. lib. 1. Farinac. in sua pract. crimin. part. 3. question. Si. r. rum. 139. ibi, & licet contrarium. Thomas Ferrat. d. cau. 5. incip. a. c. dir. quotidie num. 6. ibi, ubi etiam notabiliter temuit, & seq. Iohann. Bajard. in addit. ad Iul. Clar. lib. 5. sentent. 5. ult. quest. 5. num. 46. in med. vers. & si torqueretur. Georg. Obrecht. tract. de def. s. cap. ult. num. 62. sub fin. vers. & tunc si reus. Hartman. Pistor. obser. 125. incip. licet is. n. 21. & seq.

Nisi persona sit vilis, & male famata, tunc enim licet vel maxime fuerit torta, & in tortura in sua confessione qualificata perseveraverit, tamen arbitriæ fustigatione, vel relegatione, vel abscissione manus, vel auriculæ potest puniri.

Nicol. Boër. (ubi ita in Francia observari restatur) d. decis. 164. num. 16. vers. ipsos tamen non relaxavit, & num seq.

Vel nisi contra reum testes aliquot deponant, quod homicidium ad sui defensionem non fecisset, tunc etiam poena extraordinariæ puniri potest, etiamsi in tortura perseveraverit in sua qualificata confessione.

Grann. (ubi ita in practica observari, & quandam ad tristemes damnum fuisse testatur) vol. 2. num. 3. & seq. quem refert, & sequitur. Barthol. Berthazol. d. consil. 27. incip. Rogerius de Olearius. num. 5. vers. & licet in casu. & vers. seq. lib. 1.

XVI,

De provocationibus, an licet alios ad pugnam provocare, & quomodo ille, qui alios verbis contumeliosis, vel aliter ad pugnam provocavit, puniatur.

S U M M A R I A.

1 An alium ad pugnam provocare licet n. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8.

9 Traditur cleg. vs. stratagemma ad occurrendum provocantium, & provocatum libidini,

10 Si provocatus non veniat, an aliquam ignominiam, & dedecus apud homines viros incurat.

11 Provocans quomodo puniatur. n. 12. 13. 14. ubi ampliations.

12 Frater p. u. nam provocatiōnis potest provocans, si a iuveniis verbis injuriosis provocavit, etiam iuveniū convenit. n. 16.

13 Provocans hac in materia quis. n. 18.

USque adeò petulantia & audacia hominum hoc laborio- Novell. sifimo seculo, presertim in his terris, & quidem inter No- Ele. sec. Baldi. in l. cum filius, 78. §. reperitorum, ultim. ff. de legar. Aug. arum, nullus denique virorum honestorum conventus celebrari possit, ut non undiquaque nobiles decoctores, & alii vagantes, qui de pane alieno vivunt, & præsepiæ aliorum visitant, absque ulti p. a. praevia invitatione concurrunt, tumultus excident, poma Eridis in medium projiciant, & alios ad pugnas, & duella provocant. Qua igitur pena hujusmodi umbras & tumultuarii provocatores puniendi sint, merito erit dispiendium.

Antequam autem hanc questionem aggrediamur, inquirere placuit, an alios ad pugnam provocare permittatur; Et quidem si pro hac questione affirmativè concluderetur, superior disquisitio de poena alios ad pugnas provocantium omnino esset ociosa;

Et quod duella sint permissa, & alios ad pugnas provocare liceat, tradit expressè

Gloss. in §. per contrarium 5. insit. de heredit. qua ab intest. verb. per duellous, vers. qua & secundum jura Romana & sequenti. quoniam sequitur Baldi. in l. cum filius, 78. §. reperitorum, ultim. ff. de legar. 2. numer. 2. vers. ego audiri ab Imperatore. & sequenti usque ad finem. Br. in l. si rem tibi. & si quis ultim. ff. de praescript. verb. num. 1. sub fin. vers. sed si adversarius veniret.

Movetur per te. in l. quid actione. 7. §. si quis in colluctatione. 4. ff. ad l. Aquil. Athletas. 4. ff. de his qui not. insam. l. commodis. 4. ff. de re judic. l. si duas. 6. §. Athlete. ff. de excusi. tutor. l. spem corum. 5. ff. quae res pign. oblig. poß. l. un. C. de Athl. l.